## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies nonus et decimus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1925**

De S. Iohanne Presbytero Abbe Montis Bizan In Aethiopia Commentarius  
Praevius

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72556](#)

A

D

## DE S. IOHANNE PRESBYTERO

ABBATE MONTIS BIZAN IN AETHIOPIA

COMMENTARIUS PRAEVIOUS

P. P.

ANNO 1449

*Iohannes Bizanius,* 1. *Ex quo rerum Aethiopicarum investigator sollers Iob Ludolfus, anno 1691, Fastos sacros ecclesiae Aethiopicae ex Habessinorum libris a se concinnatos edidit* (1), eruditis iis quidem qui orientalem barbarie penitus ignorare non malebant, innotuit *Iohannes quidam presbyter, cuius festum annuntiatur die 13 mensis chedar, novembris autem 9. Ad sancti nomen haec annotabat idem vir doctus : « comparatur Eliae ; monasterium vero eius Θ.Μ.Π. : Bizan, in Midra-Bahr situm Thisbae unde Elias Thisbites »* (2). *Iam tum vero, a multis annis, sin minus ex litteris historisticis manuscriptis sacerdotum e Societate Iesu qui in Aethiopia vixerant* (3), *salem ex libro P. Balthazari Tellez, an. 1660 Conimbricensis edito* (4), *constabat coenobium Bizan, in iugis montium provinciae Tigrāl situm esse, itinere unius diei a portu Massaua, in eoque sedes habere monachos ex illius Eustathii discipulis, qui saeculo XIV in Aethiopia monasticam observantiam innovavit* (5). *Nemini igitur umquam dubium esse potuit quin alumnus coenobii Bizan, quisquis ille fuit, ad confessionem monophysiticam pertinuisse* (6). *Sed ut alias contigit, dormitaerunt censores qui eius peregrinatis vigilantes non coninxissent. Iohannem Bizanium in martyrologio suo recepit Castellanus* (7) ; *quem more suo excruperunt compilatores recentiores* (8). *Ad nos non perfinet ex isto pleromate inquiliros exturbare qui non legitimo delectu fuerint asciti. Celerum etsi nostro quidem iudicio praeditus Iohannes inter sanctos ecclesiae universalis referendus non erat, in litteris tamen hagiographicis eius Vita neglegi non potest, cum qua plurima coauerunt quae ad historiam monasticam orientalem proprie pertinent et ex Patrum Aegyptiorum historiis quoquo meatu derivata fuerint.*

*Eius Vita* 2. *De ipso homine, prope ad hodiernum usque*

*diem vix aliud notum fuit praeter nomen. Neque* *hanc ignorantiam, qua nemo angī videbatur, quisquam depellere facile potuisset. Umbras tandem illi corpus accessit, cum an. 1899 v. d. Carolus Conti Rossini prop̄ Asmaram in Erythraea in rusticā ecclesiola Vilas S. Philippi et S. Iohannis reperit* (9), *quarum primam integrā alleoram vero locis aliquot praetermissis in Regiae Academiae Italicae commentariis euulgavit* (10). *Ambo documenta, aethiopico sermone stiloque conscripla, e coenobio montis Bizan certissime prōvenerunt, cuius exordio primaque incrementa reffere existimantur. Sed quamquam utrius origo una et communē argumentum fuit, tantum abest ut candem sive historiam sive fabulam exhibeant, iis etiam locis ubi homines idem eadem agentes utrobique inducuntur. Proinde nisi ambae pariter Vitae fide parent, alterutra cum rebus narratis fuit saltem antiquitatem coniunctior. Ut autem certatur utra propius ad verum accedat, primo loco discipendum est quid ex ambabus citra controversias colligi possit.*

3. *Philippi quidem Vita pertinet ad genus quodam singularē laudationum panegyricarum. Divisa est in capita undecim, quibus singulis, inde a secundo, praescriptum est nomen mensis, a mense tequent (octobris) ad hāmlē (iulium). Inde iam patet quo artificio scripta fuerit. Eius autem argumentum, quatenus ad praesentem quaestionem spectat, sic paucis comprehendendi potest. Philippus natus est defuncto iam eius patre Ierdeana Egzie (11), nobili viro de gente Κ.Φ.Η.Ζ. : Ijāncarē (12), Magdalena eius mater cum inde a letella aetate ad vitam monasticam destinavit. Quae cum ipsa in asceterium se recepisset, puer quoque in solitudinem recessit, et apud Bacūmum, Φ.Μ.Τ.Ρ.Η. : (13), Eustathii discipulum (14), consedit. Post a Bacūmo discedens ad abbatem Samue-*

nuper  
detectacum Vita  
Philippi  
eius  
magistri

E

pi Tacla Hājmānot, cuius tamen satis infelici conatu personam mutare voluerunt (Oct. t. XII, p. 383-90). — (9) *Bollettino della Società Geografica Italiana*, ser. 4, t. I (1899), p. 115. — (10) *Il Gadla Filpos e il Gadla Yohannes di Dabra Bizan*, in *Atti della R. Accademia dei Lincei*, ser. 5. *Memorie*, t. VIII (1903), p. 62-170. — (11) *I.e. : nos tuvel Dominus*. — (12) *Vita, Conti Rossini*, t. c., p. 71. *De gente Ijāncarē* vide annotationem editoris, *Ibid.*, p. 154. — (13) *Aethiopicam hanc depravationem esse nominis S. Iohannis Chama, sive « Nigri » coniecit Boryssus Turaiev, Извѣдованія въ области археологическихъ источниковъ истории європы (Petropoli, 1902), p. 201 et seq. Conti Rossini* (t. c., p. 154) ductum nomen existimat a Βιζαντινѣ (lege : Πιζανι), de quo *BHO.*, p. 218. *Neutrūm liquet.* — (14) In *Vita Philippi* septem generationes spiritalis numerantur ab Antonio Magno ad Bacūmum. *Conti Rossini*, t. c., p. 78-79. *Vide duo stemmata quae conficit ipse Conti Rossini*, *Ibid.*, p. 157 et seq. *Eius modi -lem*

AUCTORE P. P. lem se applicavit in solitudine quae dicebatur Afa Gāhgāh (1). Deinde relicto item Samuele, secessit in solitudinem Baracā, quae appellatur 'Abīf Vagr. ΠΛΕΩΝ : ΦΙΛΙΠΠΟΣ : (2). Sedem magistrum que subinde mutavit, per incultas regiones vagatus est, donec triginta amplius annos natus, discipulos aliquot sibi adiunxit, cum quibus novum coenobium condere decrevit. Huius locus duobus exploratoribus quos praemiserat divinitus ostensus est in monte Bizan. Illuc igitur contendit Philippus; monasterium aedificavit titulo Sancti Michaelis archangeli, in quod magnam discipulorum multitudinem ex orphanis praesertim collectam brevi congregavit; ibidem ecclesiam B. M. Virgini dedicavit. Suorum monachorum labore vicinas soliditudines excoluit, quae in fertiles agros mutatae sunt. Crescente in dies coenobio, per universam Aethiopianam Philippi fama increbruit, ad quem undique principes et populi animos convertere coeperunt. Ipse insularum Dahlak (3) princeps mohammedanus reverentiae et amicitiae causa legatos ad eum misit. Longius etiam in interiorem regionem Philippi auctoritas se extendit. Nonnullae tribus gentis Bariorum, quae ad septentrionem Habessiniae, infra Nubiam incolunt, ab eius discipulis ad fidem christianam conversae sunt. Inter eas aut apud aliam gentem mohammedanam colonia e monte Bizan deducta, novum coenobium condidit. Brevi tamen haec prosperitas rebus adversis perturbata fuit. Legibus suis monasticis, quas ex Pachomii regula (4) praesertim desumpserat, Philippus Eustathii disciplinam secutus, ritus quosdam iudaicos admisuerat, imprimisque sabbati observantiam: hanc tam importuno cum studio passim omnibus inculcavit, ut Davidis (5) regis et Bartholomaei metropolitae (6) indignationem in se concitaret. Itaque ad urbem regiam manu

**C**tabulis et genealogiis Aethiopes plurimum delectantur. Vide R. BASSET, *Les règles attribuées à S. Pakhōme* (Paris, 1896), in *Les Apocryphes éthiopiens*, t. VIII, p. 15-19. Quanto cum studio familiarium suarum origines hodieque soleat Aethiopes in puerorum memoriam inculcare, testatur Iohannes Kolmodin, qui domesticare huic scholae persaepe interfuit. *Traditions de Tsazzeba et Hazzeba*, *Annales et documents* (Upsal, 1914), p. A VIII et seq.; cf. p. A IX, annot. 2. — (1) In provincia Sire. A. d'ABBADIE, *Géodésie d'Éthiopie* (Paris, 1873), p. 354. — (2) Cf. infra, num. 7, 14 et *Vita Iohannis*, § 3. — (3) Hic videtur esse Ἀγάθη Ἐβαλα quem memoriabant Strabo aliisque (*Strabonis geographia*, l. XVI, 4, 8, ed. Car. MÜLLER, Parisiis, 1877, p. 656, cum annotatis, p. 769); latinis *Aliaeau*. PLINIUS, *Naturalis historia*, l. VI, 29, 173, ed. C. MAYHOFF (Lipsiae, 1906), p. 502. Cf. R. BASSET, *Histoire de la conquête de l'Abyssinie*, t. II, in *Publications de l'École des Lettres d'Algier* (1887), p. 451, annot.; et praesertim Id., *Les inscriptions de l'île de Dahlak*, in *Journal Asiatique*, ser. 9, t. I (1893), p. 77-111. — (4) Brevem summarum regularum a Philippo conditarum, quam nimio utique verbo coenobi Bizan typicon diceres, complectitur *Vita Philippi* paragrapthus mense iacātit legenda. CONTI ROSSINI, t. c., p. 94-98. — (5) Qui regnum capessivit anno 1382 et ab eo se anno 1411 abdicavit. Cf. A. von GUTSCHMID, apud W. WRIGHT, *Catalogue of the Ethiopic Manuscripts in the British Museum* (London, 1877), p. vi; cf. R. BASSET, *Études sur l'histoire d'Éthiopie*, in *Journal Asiatique*, ser. 7, t. XVIII (1881), pp. 95, 132-33; ubi tamen numeros annorum, e Iacobi Bruce historia desumptos, ad chronotaxim Alfredi von

militari arcessitus est ut coram metropolita causam dicere. Discipulum suum Iebārcana-Crestos (Benedicat nos Christus) vicaria potestate coenobio praefecit; ipse vero ad urbem regiam se contulit, ubi accusatores eius multis eum criminibus apud Bartholomeum onerarunt. Qui cum eius mentem nullis neque argumentis neque saevitiis flectere potuisse, in Haīq (7) lacus insulam eum relegavit. Aliquot illuc annos Philippus egit, donec rex David, mutata sententia, eum ab exilio revocavit. Sed hanc veniam pertinaciter inhibuit regius sacrorum curator (8), nomine Sarraq Berhān (sive: Orta est lux), qui iuraverat illum et custodia non exitarum et ne mortui quidem eius ossa inde elatum iri. Postquam tandem eius inimicus portentoso morbo e vivis sublatus fuit, Philippus ab exilio redire permisus est. Non tamen ad montem Bizan recta perirex, sed per quattuor annos in provincia Amharā mosaici sabbati redintegrationem praedicavit. Demum ad suos redux, in coenobii administratione breve tempus transegit. Obiit octogesimo quarto aetatis anno, cum successorem sibi Iohannem nostrum designasset. Haec fere Vitae scriptor, barbara cum facundia persecutus est, adiecta portentorum incondita multitudine, quae narrationis fidem non parum minuant. De chronotaxi huius historiae inferiori erit dicendi locus.

4. Cum Philippi gestis proxime conserta est Iohannis Vita, cuius summa capita nunc adumbramus. Oriundus hic fuit e Sire provincia interioris Aethiopiae, inter urbem Axum et Tacazze flumen (9); in qua eius avus nomine Qaso, vir potens et nobilis, incolebat, in loco qui dicitur Achsea, ΧΑΣΕΑ (§ 1). Is civium invidia solum mutare coactus in Bur provinciam migravit, ibique novam villam aut latifundium condidit, quod in

Gutschmid corrigendos esse perspicue ostendit vir doctissimus Basilius BOLOTOV, Замѣтки къ краткой Эфиопской Хроникѣ, in Византійский Временникъ, t. XVII (1911), p. 248-49. Vide etiam BASSET, *Hist. de la conquête de l'Abyssinie*, F. t. c., p. 309, annot. — (6) Bartholomeus, huius nominis secundus, sedisse videtur regnabitibus regibus Davide I (1383-1411) et Isaac (1419-1429). Cf. I. GUIDI, *Le liste dei metropoliti d'Abissinia*, in *Bessarione*, t. IV (1899), p. 8, annot. 5; et infra num. 14, p. 253, annot. 3. — (7) In lacu modico, qui pariter dicitur Haīq, in Angst provincia, ad orientem oppidi Magdala. Exstat ibi celebre monasterium S. Stephano dicatum. Illic relegari solebant viri ecclesiastici, qui in aliquo crimine convicti erant. Ipse Bartholomeus metropolita in Haīq insulam a rege Zarea Iacob amandatus fuit. Cf. BASSET, *Hist. de la conquête de l'Abyssinie*, pp. 281, annot. 2; 326, annot. 2. — (8) Aethiopice: አጋብሬ ሳዕት, በቃቤት፡ አጥቃት፡ « custos horarum », vel አጋብሬ ሳዕት, በቃቤት፡ አጥቃት፡ « custos ignis ». Hoc nomen ex illo homophonia quadam ortum videtur. Sine causa Renatus Basset, auctoritate fretus Augusti Dillmann, Ludolfum et Gulielmum Bruce reprehendit quasi duo munera permisissent (*Hist. de la conquête de l'Abyssinie*, p. 438, annot. 3). His enim consentiunt Petrus Paez (*Historia de Ethiopia*, l. I, c. 14; BECCARI, op. c., t. II, p. 52-53) Emmanuel de Almeida (*Historia Aethiopiae*, l. V, c. 6; BECCARI, ibid., t. VII, p. 35) aliisque, qui aulam Aethiopicam diuturna experientia noverant et in ipso veluti theatro has personas fabulam agentes coram viderunt. — (9) Vid. BASSET, *Hist. de la conquête de l'Abyssinie*, p. 126, annot. 1.

pristinæ

A pristinae sedis memoriam Achseam appellavit. Filium habuit nomine Gabra Crestos, sive Christodulum: ex quo huiusque uxore Chryse — id enim sonat nomen Acrosia. Αντελη<sup>(1)</sup> (1) — nati sunt liberi, quorum postremus, ut videtur (§§ 2, 4), fuit Iohannes noster. Huic primum in baptimate nomen datum est Ιωάννης: γερμῆν: Zar'a Hajmānot, hoc est Semen Fidei (2). Nondum et pueris excesserat cum Philipsum per Bur provinciam iter faciem casu obiam habuit in solitudine Φαλψα. Quelquā (3); cuius benedictione monilisque dignatus iamcum ad vitam monasticam aspirare coepit. Patre vita functo, matrem vehementi obsecratione permovit ut solitariae vitae capessendae copiam sibi faceret. Primum, ut videtur, in vasta regione quadam, cui nomen Καζαργε: Angebēnāj, aliquamdiū commoratus est. Deinde, cum Philipsum ad monasterium suum reducere esse cognovisset, monachum quandam nomine Ionan rogavīt ul se ad illum perduceret. Hoc igitur comite ad montem Bizan pervenit et Philippo abbatii oblatus est die I2 mensis tachas, cum aetatis annum decimum quintum ageret. Philippus sancti Spiritus admonitu intellexit illum puerum esse, quem oīm in Quelquā vasilitate obviam habuerat. Eum peramanter excepti commisitque discipulo ac sodali suo nomine Isaac, a qua in litteris sacris omnibusque monasticis disciplinis educatus est (§ 5-6). Quas cum intra brevissimum tempus perdidicisset, Philippus eum religiosa veste induit novoque nomine Iohannem appellavit (§ 7).

A Philippo  
educatus,

in eius  
locum  
successit.

Summa  
rerum  
ab eo  
gestarum,

fama,

miracula,

5. Non ita multo post — etsi certum temporis intervallum et fluxa langidaque narratione definiiri non potest — Philippus caelesti admonitu prope exactam sibi aetatem esse cognovit. Itaque non sine fratrum murmuratione quadam Iohannem sibi successorem designavit, eumque per annum in hoc officio instituit (§ 9). Deinde mortuus est (§ 10). Iohannes, suscepta coenobii administratione, factiosorum aliquot monachorum invidia non leviter primum exagilatus est (§ 11), donec ipse Deus ostento mirabilis animum eius erexit (§ 12). Ultione caelesti pestis in seditiones erupit (§ 13). Superstites propemodum extinxit fames diurna (§ 14), a qua tandem Iohannis precibus liberati sunt (§ 15). Exinde florere coepit monasterium rerum omnium abundantia et praesertim religiosae observantiae decoro (§ 16). Ipsius Iohannis nomen per universam Aethiopiam mox inclaruit (§ 17). Ingenitae eius maiestati et sapientiae accessit vis prodigiorum quae per eum Deus operabatur. Christodulum monachum et praerupto monte devolutum incolument mirabilis praesentia servavit (§ 18). Alium, nomine Iacobum, e torrente flumine, mirabiliter eripuit (§ 19). Monachi sex,

(1) Ductum nomen videtur a pia matrona, uxore Fausti, quae Petrum apostolum Romae fertur excepsisse, in Actis Petri cum Simone, LIPSIUS-BONNET, *Acta Apostolorum apocrypha*, t. I, p. 78 et seq.; cf. E. A. Wallis BUDGE, *Gadla Hawārjā. The Contendings of the Apostles*, t. I (London, 1899), p. 8 et seq.; *Synaxarium aethiopicum* ad d. 5 ḥamīlē, in *Patriologia Orientalis*, t. VII, p. 234. — (2) Textus aethiopicus hoc loco intercusus est. Ex epitome italiana quam praemedit editor, intellegitur Iohannes puer a parentibus suis gregibus pascendis adductus fuisse. CONTI

Novembri Tomus IV.

quos ad coenobii negotia curanda miserat, in AUCTORE itinere a mohammadani occiduntur (§ 20). Quorum caedes ne impunita esse sineretur, Iohannes Deum vindicem appellat (§ 21). Optio caelitus ei datur latrones qua vellet calamitate plectendi. Itaque, ad exemplum Eliae prophetae (4), siccitatem in eorum agros indicit (§ 22), et nequiam indignante angelo nubium, cum Dei numine pervincit ut per tres continuos annos mensesque septem in Agarenorum terras ne plueret (§ 23-24). Qui fame et pestilentia paene ad internectionem consumpti, ad Iohannis misericordiam con fugere decernunt; sed novo prodigo in itinere oculis capiuntur, nec nisi post longos errores ad montem Bizan pervenient (§ 25), ubi a Iohanne primum gravi obiurgatione corripiuntur: dein, pace cum eo sancta in perpetuum, discedunt et, dum redeunt, largo imbre perfunduntur (§ 26). Alii monachi iter facientes, cum in loco latronibus infesto pernoctarent inculti, a sancto procul agente de periculo mirabiliter admouentur. Ne fariorum autem hominum tela retro volantia eos ipsos confodunt (§ 27). Elias monachus a gravi capitisi morbo repente sanatur (§ 28). Mo hammadanus iterum princeps, qui libidinis sua oblectamento Iohannis discipulos servire voluerat, cum per nuntium sanctus eum corripisset, illico insanis furere coepit et paulo post misere interiit (§ 29). Draconem immanem, qui in eius cellam irrepserat, uno attactu occidit (§ 30). Gabra Amlac (sive Cyriodulo) discipulo de eius monitis dubitanti tacitam cogitationem exprobrait testaturque sibi omnium hominum intima pectora perspecta esse (§ 31). Fugitivus monachus qui eum sacrilegi apud Isaac regem insimulaverat, sycophantiae arguitur et mendacium suum confessus illico animam eicit (§ 32). Iohannes ecclesias tres aedificavit quarum unam nomini sancti Behnam martyris, alteram Gabrieli, tertiam Michaelis archangeli dedicavit (§ 33). Tandem cum annos quadragesima quinque coenobio praefuisse, ab eodem Michaeli, qui angelus ei tutelaris erat, ad Dominum evocatus, discipulis suis novissima verba edixit (§ 34), itisque in suum locum praefecit Saraqa Berhān (§ 35). Ad aeternam felicitatem transit die decimo tertio mensis chedar, crastino die festi S. Michaelis, aetatis suae anno septuagesimo nono; et dum ab univera regia caelorum ovans excipitur, ingenti suorum luctu et maerore sepultus fuit (§ 36).

6. His fere comprehendi potest summa rerum, quas Vitae scriptor fuso calamo amplificavit; nisi quod amputata huius facundia, ipsam narrationem minus absurdam fecimus. Quantam haec habeat fidem, nemo prudens iudicabit antequam ineptias quibus referta est, integre perlegerit; neque opinor locos qui ab editore omissi sunt his

ROSSINI, t. c., p. 66.—(3) Locus nobis ignoratus: In Vita S. Abia Egzie (in codice Musei Britannici Orient. 695) memoratur tractus Qualaque, « in dicione patris nostri Nazraui, » quem incubabant latrones efferti, carnes murium et elephontorum depascere soliti. Cf. B. TURAEV, Ист. вдовиния въ области агиологии источниковъ исторіи Эвопії, pp. 108, 115.—(4) Inde cognomina Thesbitae et Thesbiae, quibus sanctum eiusque coenobium nonnumquam appellari iam notavit Ludolfus. Vide supra, num. 1, p. 247.

32 mullo

aedificia

obitus.

Vita caute  
conferenda

AUCTORE

P. P.

cum an-  
nali busqui eius-  
dem  
historiaevestigia  
quaedam  
servarunt.

B manibus habuit. Quas utinam homo parum littoralis paulo diligenter legisset et stilo minus claudicante excerpisset! Ad Iohannis Vitam quoquo modo pertinent mentiones quae porro sequuntur.

7. Anno gratiae XXIV, direpta fuit Ḥāsa Zagā; tunc natus est pater noster Iohannes e Dabrah Bizan. Anno gratiae XXV, mortuus est aqāṣān, **ஓப்பா** (4). Tacale; deinde convaluit (5) coetus Bizan. Anno gratiae XXX, pater noster Philippus iussit describi legem Moysis... Anno gratiae XXXIV,... pater noster Philippus ad Baracā profectus est.... Anno gratiae XXXVI, revertit pater noster Philippus a Baracā,... Anno gratiae XLI condita est ecclesia Montis Bizan... Anno gratiae L. prodiit papa Bartholomaeus. Anno gratiae LII, profecti sunt (6) pater noster Philippus et discipuli patris nostri Mā'qaba Egzie (*Dei custodis*) in terram Amharā; erant autem duodecim (7) numero: pater Tavalda Madchen (8) e Dabrah Marjām (9), pater Moyses e Dabrah Salām (10), pater Matthaeus e Mā'a Saglā, pater Daniel Zagadamāū (11), pater Paulus ex Agued, pater Marcus ex Adiābo, pater Matthaeus e Mā'a A'rāf, pater Timotheus ex Algā Bārjā, pater Archelides e Mā'a Daguā'ē (12), pater Matthaeus ex 'Adi (13) Qau'o, pater Timo-

theus ex 'Adi Gabā. Anno gratiae LVI, ad sedes suas reverterunt. Anno gratiae LVIII, requievit (14) pater noster Philippus... Anno gratiae LXXXIII, mulos (coenobii) Bizan abstulit Ta'auqē (15)... Anno gratiae CII, requievit pater noster Iohannes... Anno gratiae CVII, profectus est (16) pater noster Saraqā Berhān ad terram Amharā. Anno gratiae CIX, ecclesiam condidit in Magargero. Anno gratiae CX, requievit pater noster Saraqā Berhān; eodem anno constitutus fuit pater noster Petrus... Anno gratiae CXIX, profectus est (17) pater noster Petrus ad terram Amharā, et post tres annos reverterunt ad terras suas (18). Haec quo pacto cum Vita Philippi et Vita Iohannis componenda sint, clarissus apparet cum perspexerimus quomodo et quatenus istae duae inter se convenient.

8. Iohannes noster in historiam magistri sui duobus tantum locis inducitur, neque multo ante extremam narrationem. Primum ubi refertur quomodo Philippus ab exsilio redire landem permissus sit. Quod postquam multis, ut solet, verbis exposuit hagiographus, porro pergit in hunc modum: Deinde cum e mari egredetur, excepserunt eum discipuli eius pater Iohannes et pater Saraqā Berhān, qui mare concendebant. Et eum amplexi sunt. Qui dixit illis haud inscius: «Quoniam ii fuerunt, qui patrem Macarium excepserunt ex insula egredientem, in qua relegatus manserat?» Dixerunt illi: «Pater Iohannes Pusillus et pater Bisoes.» Dixit illis: «Horum similes et vos facti estis.» Deinde arrectas manus imposuit in caput patris Iohannis, et dixit: «Benedictio Patris et Filii et Spiritus Sancti atque benedictio mea super te requiescat prae fratribus tuis, auditurque nomen tuum in terra Azeb (19).» Deinde sublatiss. itidem manibus benedixit patrem Saraqā Berhān, cui dixit: «Benedictio mea et benedictio Iohannis super te requiescat, quia officiosissimus mihi fuit meque alius labor tuus.» Deinde occurrerunt etiam illi omnes eius discipuli patris sui aspectu laetantes (20).

9. Nostrum hic Iohannem designari et cum eo tertium montis Bizan coenobiarcham, nomine F Saraqā Berhān, cui moriens monasterii administrationem commissurus erat, tam evidens est ut non probatione non egeat (21). Attamen in Vita Io-

Cum Vita  
Philippi

E

in narra-  
tiu neula  
de Iohanne

(1) *Traditions de Tsazzega*, p. A 23-A 27. — (2) Ibid., p. A 9-A 15. — (3) KOLMODIN, t. c., p. A 11. — (4) Alias **ஓப்பா** 'aqāṣān, vel **ஓப்பா** 'aqāṣān. Erat proprius titulus praefecti, qui legato regis subditus in Aethiopia borealis, sive «Domino maris», provinciam Sarāwe administrabat. K. CONTI ROSSINI, *Historia regis Sarqa Dengel (Malak Sagad)*, in *Corpus Script. christ. Orient.*, versio, ser. 2, t. III (1907), p. 185. — (5) **ஓப்பா**. Parum accurate KOLMODIN: «alors fut établie la communauté de Bizan». T. c., p. A 29-30. — (6) **ஓப்பா**; quod verbum in lexicis frustra requiras. Aliquatue consonat arabicum **عْبَرَة**, *abierunt*. KOLMODIN: ascenderunt. Cf. infra, annot. 16, 17. — (7) Lege: undecim, nisi in textu intercidit duodecimum nomen. Hi sunt undecim *magistri Aethiopiae*, qui ad sabbati observantiam Philippi hortatu converso fuisse narrantur in huius Vita, CONTI ROSSINI, p. 107, ubi, eodem errore, pro undecim legitur duodecim. Itaque ex Annalibus nostris videntur undecim illi magistri Aethiopiae ad tri-

bunal regis arcessiti fuisse cum Philippo cuius doctrinam amplecti fuerant. Vide tamen infra, num. 14, p. 253, annot. 1. — (8) I. e. *Natus est Servator*. — (9) I. e. *Monte Mariae*. — (10) I. e. *Monte Pacis*. — (11) I. e. *anachoreta*. — (12) In *Vita Philippi*; e *Daguā'ē*. — (13) In *Vita Philippi*: «Ad. — (14) In utroque codice: *requieverunt*. — (15) Cf. *Vita Iohannis*, § 20. Sed numquid in illa narratione annualium scriptorem minus movissent multi adempti quam monachi occisi?

— (16) **ஓப்பா**, in plurali, ut supra. — (17) **ஓப்பா**. iterum. Cf. annot. insequentem. — (18) Sic, numeru plurali, in utroque codice. — (19) I. e. Aethiopia. — (20) *Vita Philippi*, ed. CONTI ROSSINI, t. c., p. 119. — (21) Quo consilio Iohannes moriens sui muneris heredem constituerit senem, cum quo ante annos circiter quinquaginta Philippum ab exsilio liberatum salutaverat, aliis est quæstio nis. At certe hunc hagiographus designare voluit. Ceterum Saraqā Berhān ille qui montis Bizan post Iohannem paucis annis (cf. num. 17, infra, p. 254) coenobiarcha fuit, Philippi discipulus fuerat (*Vita Iohannis*, § 35), quod narratunculae fidem aliquantulum addit. Neque obstat locus

-hannis,

A hannis, qualenus nobis perspecta est, non legimus eum magistro suo in litore lacus Haïq obviam fuisse. Quin immo de Philippi exsilio et captivitate diuturna ne verbum quidem attingitur. Nisi ergo loci ambo narrationis, ubi haec referantur, a libraris intercisi sunt aut ab editore neglecti, quod longius etiam abest a similitudine veri, dicendum est rerum illarum memoriam in Vita Iohannis sive casu sive consilio fuisse obscuratam. Ultra causa probabilior sit postea dispergere conabimur. Interim adverte Iohannem nostrum in Vitam Philippi satis improvismum irrumpe cum antea nusquam in ipsa narratione nominatus fuerit.

Quomodo  
Iohannes

10. Non multo aplius cum Vita Iohannis concordat locus alter Vitae Philippi, ubi senex morti iam proximus discipulos suos admonuisse referatur ut alium coenobiarcham sibi providerent. Eloquentur ipse hagiographus: Quae cum audissent eius asseclae, illacrimati sunt dicentes: «Pater, pater, quo loco nos deseris? Et ubinam B patrem reperiemus tibi similem, qui nos doceat, qui nos adhortetur, qui potum vitae nobis praebeat et fonte sanctuarum scripturarum?» Dixit illis Philippus martyr: «Nequam id esse potest. Eligite qui vobis pater futurus sit.» Tunc ei dixerunt eius discipuli: «Ecquid nobis tu dixisti? Fac quod tibi praecepit Deus.» Quondam nempe, dum superstes est, discipuli eius eum interrogaverunt his verbis: «Pater, quis post te futurus est pastor noster?» Dixit iis Philippus martyr: «Nondum iste advenit.» Cum autem ille advenisset, dixerunt ei discipuli eius: «Adventus puer aliquis, decorus aspectu.» Philippus antequam perspexit huius vultum, dixit illis: «Iste ipse est qui post me pater vester erit.» Et cum ei manus imposuisset, vidit oculis suis circumfusam ei pompam angelorum, qui alii suis eum obumbrabant: ex quibus aliqui flabelis lucidis auram illi afflabant; ante eum incedebant seraphim atque cherubim; ad dexteram et ad sinistram eum circundabant exercitus Dei; et undique circum stipbat cum pompa sanctorum et martyrum.

a Philippo  
coenobiarcha  
desi-  
gnatus sit

C 11. Deinde arrectis oculis in caelum, Deum conspexit sedentem in solo sancto et excels. Ad quem cum accessisset, cui sit laus, (is) dixit ei: «Ave, Philippe martyr. Adventus tibi tempus, quo ex hoc mundo migraturus es, ut transeas ad vitam sempiternam.» Dixit autem Philippus Domino suo: «Domine, utinam mihi parvulam moram adicias, ut disponam domum meam, et discipulis meis coenobioque meo novissima praecipiam.» Dixit ei Dominus eius: «Satis est tibi quod iam emensus es aetatis, nam assiduitate laboris ac certaminis omnes iustos superasti qui ante te fuerunt. Quod autem attinet ad regulam discipulorum tuorum<sup>1</sup>, noli sollicitus esse, quia magni, et illustres sunt, et excelsi gradus (dignitatis) eorum; iis delectatur Pater meus qui in caelis est; et Spiritus sanctus protegit certamen eorum. Tu

in Vita Iohannis (§ 29) ubi Sarafa Berhān, idem prefecto de quo nunc agimus, appellatur «puer» ΠΑΡΣ : Iohannis. Puer enim, i. e. discipulus, coenobiarchae, stilo monastico, vir matureae iam

vero, Philippe, famule mi, veni ex infirmitate ad prosperam valetudinem, e labore ad quietem, e luctu ad gaudium, e morte ad vitam. Quos enim elegerit Pater meus qui in caelis est, hos non deceat mors in terra, sed contra habitatio in caelis.» Dixit Philippus martyr Domino suo: «Concede mihi privilegium (1), sicut olim mihi concessisti.» Dixit ei Dominus eius: «Quid est quod tibi non donaverim; nam multa tibi privilegia concessi.» Significavit Philippus martyr Domino suo nonnulla tamen desiderari. Dixit ei Dominus eius: «Roga me quod optas, et dabo tibi.» Tunc dixit ei Philippus: «Exaudi me, Domine; neque solvatur regula coenobii mei usque ad alterum tuum adventum.» Dixit ei Dominus eius: «Fiat sicut dixisti.» Iterum dixit Philippus Domino suo: «Præterea, coenobium meum incendio non comburetur.» Dixit ei Dominus eius: «Fiat sicut dixisti.» Iterum dixit ei Philippus: «Rogaverim equidem ut morbus pestilens ne grassetur per coenobia mea.» Et dixit illi Dominus eius: «Hoc etiam erit, sicut dixisti.» Deinde dixit Philippus Domino suo: «Et illis omnibus, qui doctrinis meis crediderunt, ecquid datus es?» Dixit illi Dominus eius: «Misericordia Patris mei illis continget.» Respondit Philippus Domino suo eique dixit: «Ils vero qui meo schemate induti fuerint, qui sepulcrum meum custodierint, ecquid illis datus es?» Dixit ei Dominus eius: «Ignis vorax non obtinet illis habitandus propter opera eorum.» Rursus illi dixit: «Et qui commemorationem meam egere cum laetitia, esuientes saturando, nudosque operiendo, quid (de illo) dices?» Ille autem <respondit<sup>2</sup>>: «Hereditatis tuae particeps erit, in terra tua.» Haec et similia privilegia postquam ei dedit, dixit ei Servator, oraculo suo: «Hoc ipso die, cogetur coetus primogenitorum, qui te advenientem praestolabuntur. Cito dispone domum tuam, manus tuas impone in caput Iohannis filii tui; benedic ei sicut Moyses Ioseph benedixit; dona ei duplum spiritum sicut duplum dedit Elias 4 Reg. 2, 9. Elias.» Ad haec Philippus martyr gaudio peritus dixit discipulis suis: «Hoc ipso die coetus primogenitorum animam patris vestri praestolatur, ut a vobis eam educat. Iam pridem vobis dixi, et nunc adeo vobis aio, sicut Dominus meus: oboedite Iohanni patri vestro. Quicumque Iohanni oboedierit, Spiritui sancto oboedit; qui autem Iohanni restiterit, resistit Spiritui sancto.» Quae cum diceret, oculos in caelum arrexit; et egressa est anima eius clarissima. Et accepit eum Servator in manus suas... (2)

AUCTORE  
P. P.

E  
Hebr. 12,  
23.  
Is. 38, 1.

F  
4 Reg. 2, 9.

aliter in  
alterius  
Vita  
refertur.

<sup>1</sup> Textus: ΡΦΠΗ : legendum: ΡΦΠΗ :

<sup>2</sup> Supplev. e contextu.

12. Hunc locum, ut longiusculum, integrum descripsimus quo pateret evidentius cum Vita Iohannis eum non amice componi. Utrobique sane Iohannem Philippus sibi successorem designat, sed aliter in uno aliter in altero documento.

AUCTORE P. P. In isto quidem Philippus ultimo aetatis die et prope hora supra discipulis suis praecepit ut abbatem sibi eligant. Qui respondent huic muneri ab ipso sancto cum numine Dei iam pridem esse provisum. Ipse autem hagiographus, quasi praeposteru recordatione admonitus, subdit Philippo quondam, eo die quo Iohannes ad montem Bizan advenit, divinitus patefactum fuisse, hunc puerulum quem nondum viderat, suum successorem futurum. Contra in Vita Iohannis, iste iam Philippo notus erat quando primum in coenobium ingressus est. Philippus tamen de futura adulescentuli dignitate nihil aperit, ita ut murmuratio inter fratres erumpat, cum Iohannem ab ipso Deo iam electum pronuntiat. Neque supremo vitae die, sed anno ante mortem domus sua gubernationi prospicit. Haec sane cum Vita Philippi praefacie pugnantia non sunt. Attamen alia non pauca gravius inter se confligunt, quae articulatum in utroque documento notare supervacaneum est. Sic in narratiuina ipsa quae modo recitata est,

B morienti Philippo Deus promittit lucem mortiferam in eius coenobium numquam erupturam esse, dum in Vita Iohannis (§ 5) legitur brevi post obitum Philippi montem Bizan peste et fame prope ad interencionem vastatum fuisse. Istae aliaeque discrepantiae manifesto comprobant neutrum scriptorem curavisse ut narrationem suam cum altera componeret.

Chronotaxis Vitae Philippi 13. Eodem revolvimur si subductis calculis inquiramus in quotum quodque annum incident quae de Philippo pariter et Iohanne referuntur. Sed ante omnia cardo reperiendus est in quo haec chronotaxis universa nitatur. In Vita Iohannis, ubi tamen temporum ordo satis accurate notatus est, nullus omnino legitur annorum numerus (1); in Vita autem Philippi unus tantum isque cerlo falsus aut a librario vitiatus. Nempe dicitur Philippus natus esse anno a creato mundo 6591, a nativitate Christi 1099: credat qui nesci regem 'Amda Syon (Columna Sion), quo regnante ortus est Philippus, ab anno 1314 ad 1344 imperitasse (2), David autem regem a quo pulsus et restitutus fuit, solum concendisse an. 1382 et a regno se abdicasse an. 1411. Huius aequalis fuit

Bartholomeus metropolita qui Philippum nos- D trum exagitavit (3). Cum his saltem temporum notis liquido congruent indicia quae ex Vita Iohannis colliguntur, sicut illico videbimus. Inde igitur proficiscendum est. Ianvero, inter documenta quae dicuntur Axumifica, consignatum est diploma, quo rex David fundos aliquot Philippo Biziano addxit anno a creatione mundi 7900, Christi 1400 (4). Iam tum igitur Philippus ad coenobium suum reverti permisus erat; nisi rex David beneficia sua contulisse putandus est in excusum quem venia dignum non iudicaret. Videatur autem Philippus non diuturno tempore ante mortem domum reditisse (5). In hoc cum hagiographo consentiunt annales Addi-Neammin, qui eum reducem fuisse referunt anno «gratiae» LVI et ad Dominum migrasse anno LVIII (6). Atqui legitimus in Vita Iohannis Philippum divinitus admonitum fuisse ut res suas componeret, proximo anno antequam obiit, in festo Iohannis Baptiste, annui circuli principio, qui dies erat dominicus (7). Ianvero post annum 1400, dies 2 septembris, qui hic certo designatur, in dominicam primum incidit an. 1403, deinde iterum an. 1408. Itaque mortuus est Philippus an. 1404 (8), die 5 mensis nahase, iulii 29 (9), ad quem etiam diem in aethiopico synaxario commemoratur (10). Reliqua aetatis eius spatia sic fere determinari possunt. Natus est anno 1320, vel 1321 (11), si 84 anni eius aetatis eadem ratione computati sunt atque anni Iohannis, ut modo videbimus. Aliquanto post annum 1350, in monte Bizan coenobium condidit, ubi florenti aetate et fortuna vixit usque ad tempora Davidis regis, a quo in exsilium pulsus est, incerto quidem tempore, non tamen ante annum 1387.

14. Hacenus Vita Philippi. Incautus sit qui non adhibito defectu et discrimine, hanc ex annibus illis Addi-Neammin completere aut corrigerre velit. Nam praeterquam quod incertum est a quo termino numerati sint horum «anni gratiae» (12), ipsi numeri, quomodocumque computantur, non quadrant in temporum intervalla quae aliunde certa sunt (13). Nihil igitur perspicu docemur cum legitimus Philippum obiisse anno gratiae LVIII. Prae-

(1) Videtur tamen annus natalis Iohannis fuisse indicatus, sed incuria librariorum excidisse. Vita § 2; cf. infra. — (2) GUTSCHMID, loc. c., p. vi-vii. — (3) Vide supra, num. 3, p. 248. — (4) K. CONTI ROSSINI, Documenta ad illustrandam historiam. I. Liber Axumae, num. 11; in Corpus scriptorum christianorum orientalium. Ser. Aethiopici, textus, ser. altera, t. VIII (1909), p. 23; versio, p. 26. — (5) Id e narratione Vitae perspicue colligitur, ut recte notavit CONTI ROSSINI, II Gadla Filpos, t. c., p. 66. — (6) Vide supra, num. 7, p. 250. — (7) Vita Iohannis, § 8. — (8) V. d. CONTI ROSSINI Philippum existimat obiisse an. 1403 (Atti della Accad. dei Lincei, t. c., p. 154); KOLMODIN autem, ex Annalibus Addi-Neammin, an. 1406 (t. c., p. A 31, annot. 2). Utriusque sive calculo sive conjecturae obstat ratio quam modo exposuitus et quae chronotaxis Vitae Iohannis luculentiter confirmabitur. — (9) Vita Philippi, CONTI ROSSINI, t. c., p. 126. — (10) Ed. I. GUMI, Patrologia orientalis, t. IX, p. 274; ubi nota dies mensium Gregoriano stilo numeratos esse; itaque pro die 11 augusti legendum iulii 29. — (11) In Vita Philippi, dies eius natalis more Syrorum et Arabum notatus est: die nono mense tressin prioris (octobris 9). Hora item nocturna et diurna, putida cum accu-

ratione consignata est (ed. CONTI ROSSINI, t. c., p. 74). Sed nihil inde ad praesentem quæstiōne colligi potest. — (12) Hoc nomine Aethiopes promiscue appellant annorum series alias ab alio termino computatas. Vide DILMANN, in lexico ad nomen የዕለት. De chronotaxis aethiopica saeculis praesertim XIV et XV lectu dignissima sunt quae breviter attigit Basilius BOLOTOV, in postuma commentazione Записки къ царской Эфиопской Хроникѣ, in Vizantijskij Vremennik, t. XVII (1911), p. 248-49. — (13) Conferantur, exempli gratia, inter se et cum historiis mentiones istae: Anno gratiae 23 mortuus est rex Saifa Ar'ad... Anno gratiae 89, rex Zarea Jacob (ad urbem) Axum descendit... Anno gratiae 162 rex Lebna Dengel regnare coepit. Ianvero Saffa Ar'ad obiit anno 1372 (GUTSCHMID apud WRIGHT, Ethiopian Manuscripts in the British Museum, p. viii). Zarea Jacob, in urbe Axum coronatus fuit anno 1434 (GUTSCHMID, ibid.; cf. J. PERRUCHON, Les chroniques de Zar'a Ya'eqob et de Ba'eda Maryam, in Bibliothèque de l'École pratique des Hautes Études, fasc. 93, 1893, p. xx). Tandem Lebna Dengel regnum capessivit an. 1508.

-terea

A tere si eius iter ad provinciam Amharā, quod memoratur ad annum LII, et a quo rediisse fertur anno LVI, reapse illius relegatio fuit in Ḥaṭq insulam, ut satis veri simile est (1), ergo exsulavit Philippus ab anno 1396 ad annum 1402, et domo extorris erat cum rex David ei fundos addixit, illo diplomate quod in Axumi libro consignatum fuit (2). Quis non maluerit in annalibus errorem aliquem hoc loco suspicari? Probatus etiam testimonium exspectandum erit antequam indubitanter asseveretur Bartholomeus metropolita creatus esse anno 1394, decem annis ante Philippi mortem (3).

*In Vita Iohannis,* 15. Ad Iohannem vero quod attinet, annus eius natalis a Vitae scriptore certe notatus fuit, sed incuria librariorum intercidit. Eius tamen aetatis tempora praecipua prope certis terminis definiiri possunt. Coenobio praefuit per annos 45. Obiit igitur anno 1449 (4), in quo dies 13 mensis chedar (9 novembris), postridie festum S. Michaelis, reapse in dominicam incidit sicut in Vita B referatur (§ 36). Quod si annos vixit 79, nostra computandi ratione, anno 1370 natus esse dicendum est. Sed conceptis verbis refert hagiographus diem eius natalem fuisse 12 mensis chedar, in festo S. Michaelis, quae dies erat dominica (§ 2). Haec autem temporis nota articulatim expressa firmius in se ipsa consistit quam numerus annorum sancti; siquidem hic numerus, etiam si nihil mali passus sit a librariis, ex anno natali Iohannis computari debuit, non autem ex aetatis eius summa annus diesque natalis reperti fuerunt. Iamvero dies 13 mensis chedar cum dominica concurre non potuit ante annum 1372 (5); nisi longius etiam ab anno 1370 recedere volumus. Aut igitur numeri in codicibus corrupti sunt aut ipse scriptor propria quadam ratione usus est in computanda sancti aetate: scilicet annum ascripsit quem Iohannes incepérat ipso die quo mortuus est; et insuper annum eius natalem annumeravit, quasi iam sancto exactus esset: quae ratio Aethiopibus, ut etiam Persis, non videtur inusitata fuisse (6). Cum hac chronotaxi satis apte congruant temporis intervalla quae ex annalibus Addi-Neammin colliguntur, ubi legimus Iohannem anno «gratiae» 24 natum esse et anno 102 obiisse, annis 44 post Philippum, siquidem iste anno 58 mortuus est (7). Reliqua non multo difficultior negotio expedientur. Secessionem Philippi in solitudinem Baracā referunt annales ad annum «gratiae» 34, quando Iohannes erat circiter decessus, eius autem redditum ad annum 36 (8). Nota-

tu dignum est annales hoc etiam loco proprius abesse a Vita Iohannis quam a Vita Philippi,

AUCTORE  
P. P.

in qua Philippus narratur in solitudinem Baracā recessisse antequam coenobium Bizan considererit.

Noster autem Iohannes ad montem Bizan avenit uno mense postquam aetatis annum decimum quintum attigerat (9), id est die 8 decembris anni 1387, vel 1386, si non nostris sed hagiographi calculis utamur. Cum autem ab ipso Philippo exceptus sit et paulo post inter monachos admissus, illum projecto Davidis regis indignatio nondum perculerat. Eo tamen magistro perdiu non usus est Iohannes, nam Philippus qui anno 1400 iam postliminio redierat, quatuor saltem annos in exilio traduxit (10). Eius oculos in se primum convertere potuit, postquam senex aerumnis iam et aetate conjectus ad suos tandem se recepit. Ex utraque Vita, Philippi et Iohannis, constat mirificam aliquam historiunculam ex cogitandam fuisse ut explicaret quomodo iunior monachus triginta circiter annorum a coenobii conditore sibi suspectus fuisset, superstite, ut videtur, illo Iēbāreana Crestos, qui exsulantis Philippi vices E gesserat.

16. Hinc suboritur quaestio: utri documento ex ambabus potior habenda sit fides et quanta? *Vita* *Philippi*  
Neutrū altero perspicue dici potest anterius. Prima fronte antiquitatis praerogativam habet Vita Philippi. Quin immo in ipso coenobio montis Bizan, anno 1891, Leonillo Bettini exhibitus fuit codex in quo haec scripta referuntur ab Isaac sancti discipulo (11): quod praeiudicata sententia falsum dici non potest. Sed projecto longaeus iste Isaac fuit necesse est, nam vivente Iohanne non scripsit. In genealogia illa qua Philippi prosapia spiritualis ad Antonium magnum perducitur, ipse Philippus dicitur Iohannem genuisse. Iohannes autem Iēbāreana Crestos (12). Hoc autem nomen tam aperte falsum est (13), ut merito interrogari possit num hic locus a falsario quopiam interpolatus sit. Sed inde nihil probabilius evadit Philippī Vitam qualis nunc legitur, superstite Iohanne compositam fuisse. Id enim sine eius auctoritate et consilio factum non esset. Atqui nihil tale in Iohannis Vita memoratur. Utique accidere etiam potuit ut res minoris momenti hagiographum fugeret indiligenter praesertim et garulum. Sed in ipsa Philippi historia Iohannes projecto non eas partes gerit quas habiturus erat, si haec scripta fuisset eo tempore cum coenobium ipse administraret. De reditu Philippi ad montem Bizan rebusque ab illo gestis extremo aetatis tem-

non ante  
Iohannis  
mortem  
scripta  
fuit,

(1) Attamen praetermittendum non est Philippum, postquam ex custodia emissus fuit, per annos quattuor in Amharā provincia doctrinam suam praedicasse (*Vita*, l. c., p. 120; cf. CONTI ROSSINI, ibid., p. 66, et supra, num. 3, p. 248). Utrum vero annalium scriptor hoc iter cum Philippi relegatione confuderit, an omisso illo, hanc solam rettulerit, an denum ipse hagiographus ultra ex cogitaverit Philippum, praeter annos in custodia exactos, toto quadriennio in Amharā peregrinatum esse, exquirere ad praesentem quaestionem non pertinet. Utique suspiciosum est exsulem, decrepitum praesertim et de suis sollicitum, recuperata libertate, domum non recta proasperasse. — (2) Vide supra, num. 13, p. 252. — (3) Cf. supra, num. 3, p. 248, annot. 6. Auctori suo nimium confidit KOLMODIN, *Traditions*

de Tsazzegga, p. A 30, annot. 9. — (4) Eundem annum ex annalibus Addi-Neammin eruit KOLMODIN, t. c., p. A 32, annot. 4. CONTI ROSSINI annum statuit 1448, t. c., pp. 154, 170. — (5) In annalibus Addi-Neammin (cf. supra, num. 13), Iohannem natum legimus anno «gratiae» 24, qui fuit 1371/1372 si annus «gratiae» 102 includit in annum 1449/1450. — (6) Haec nempe ratione, regi Saffa Arād 28 anni regni computati fuerunt et 10 regi Veden Asfarē. Cf. KOLMODIN, t. c., p. A 29, annot. 4. — (7) Supra, num. 13, p. 252. — (8) Ibid. — (9) *Vita*, § 6. — (10) Cf. annot. 1 et Annales Addi-Neammin, supra, num. 14. — (11) *Bullettino della Società Geografica Italiana*, t. c., p. 209. — (12) *Vita* *Philippi*, ed. CONTI ROSSINI, p. 79. — (13) Cf. supra, num. 5, 8, 12, pp. 249, 250, 252, et *Vita Iohannis*, § 35.

-pore,

AUCTORE pore, vix aliquid attingitur, quae tamen vivide  
P. P. persecutus esset scriptor, qui grandaeum coenobii  
conditorem ad suos ab exilio diuturno reducem  
cepisset. Neque Iohannes modo sed eius quoque  
successor, Saraga Berhan, in narrationem obiter  
et nullo apparatu inducitur, quasi breves annos  
suae gubernationis iam exegisset eiusque maiestas  
mortaliuum oculos non praestringeret (1).

*et poste-*  
*rioris*  
*aetatis*

17. Insuper ad ipsius Philippi tempora artificiosa quadam anticipatione translati sunt even-  
tus rerum non pauci, quarum illius aequales vel  
etiam suppare prima tantum initia viderunt.  
Matthiae Semagleno illi coenobiarchae qui eum  
apud patriarcham infensius accusaverat, praedicit Philippus discipulos suos, labentibus annis,  
in contentione cum illius discipulis superiores  
tandem evasuros futurum tempus cum florente  
Monte Bizan Semaglenum monasterium adversa  
fortuna profligaretur (2). Clarius etiam et aper-  
tius est vaticinium (3) quo alicui ex asceclis suis  
Nathanael nomine, in Darnoba, sua doctrinae  
victorianam praedixisse fertur, his aedo verbis utens :

**ወለምነን፡ ገብሩ፡ ደተወለድ፡ ገብሩ፡ ፊ፡**  
**ትዕ፡ ወይናገሮም፡ በረድቅ፡ መውእታ፡ የቆዥም፡**  
**ሥርጋት፡ መያዝበር፡ ይጋጋዋ፡ ዳጋፍ፡ ደጋፍ፡** Ex isto  
rege nascerut rex probus, qui cum iustitia regnabit : is legem meam sancturis est, et coenobium  
meum valde amplificabit. Scilicet hagiographus  
haec tuto prae sagt que iam evenerant, quando  
rex Zarea Iacob (1434-1468) iudeanzibus cau-  
sam tandem adiudicavit, universam Aethio-  
piam eorum superstitionibus infect (4). Quo anno  
hane legem tulerit, non constat ; attamen parum  
probabile est eum in primis annis sui regni, nec-  
dum adulta potestate, rem invidiae plenam ag-  
gressum esse, quae factum odia tamdiu conci-  
tiverat (5). Iohannes Eustathianam doctrinam  
in qua fuerat a Phillipo educatus, triumphantem  
certe non vidit. Neque successor eius Saraga Ber-  
han, ullum videtur regiae benevolentiae signum  
acepisse. Contra, si annales Addi-Neammin fi-  
dem in hoc merentur, anno « gratiae » CVII itineri  
se commisit, quod exsilio perquam simile est, et  
C a quo non fertur redisse. Quin immo quartus  
montis Bizan coenobiarcha Petrus, qui anno « grati-  
ae » CX creatus est, anno CXIX similiter in  
Amharā provincia peregrinatus est, unde non  
rediit nisi anno CXXII, utique post mortem  
regis Zarea Iacob (6). Hoc igitur unicum temporis  
spatum est in quo locum habere potuit donatio  
qua idem rex Zarea Iacob auxisse fertur Taulada

Madchen abbatem Montis Bizan (7). Ne multa : D  
indiciis non paucis quae ad unum colligere ope-  
rae non est pretium liquido demonstratur Vitam  
Philippi scriptam fuisse non modico intervallo  
postquam ipse Iohannes obierat.

18. Contra in huius Vita non tam certa sequio-  
ris aetatis indicia deprehenduntur. Nihil prohibet  
quominus eam revera scriptam credamus a discipulo qui Iohannem neverit (§§ 31, 37). Utique  
nugaram alique inepiarum plena est, quas qui ferre  
non potest Aethiopes omnino ne attingat. Sed vel  
in perabsurda illa profluentia loquendi, testis  
credulus quidem non tamen improbus agnoscirur,  
qui res sibi notas hagiographicis stilo floribusque  
ornare conatus est. Ubi dormitat, eius somnia  
non alterius saeculi spectaculum referunt. Eustathianae  
sectae studia et Mosaicae legis instauratio-  
nem vix uno verbo attingit, sive moderante  
Iohanne, hic ardor in coenobio Bizan paulisper  
defervit, sive temporis gratia dissimulandus fuit.  
Immo Phillipi electionem aliasque aerumnas quas  
in propagnung illa instaurazione expertus erat,  
silentio praelerit, quasi hora nondum advenerat,  
cum vetera illa odiu denuo excitari possent. Multo  
minus in narrando res novas praevertit a rege  
Zarea Jacob postea inductas ; neque intempestive  
studet ut Iohannes partis quae tandem in ecclesia  
habessinata pervicil, antesignanus fuisse videatur.  
Propius etiam ad nostram quæstionem attinet  
quod in Vita Iohannis nulla vestigia deteguntur  
quae ad Vitam Philippi perducant. Hanc igitur et fortassis  
noster non legit; neque certe ab ea didicit quae de antiquitate  
Philippi ipse memoravit. Sed hanc numquid igno-  
rare potuisset si iam tum, in eodem coenobio conscripta fuisset et omnibus legenda auscultandaque  
prostaret ? Non desunt igitur rationes cur Vita  
Iohannis antiquior quam Vita Philippi videatur (8). Praestat tamen in causa obscura iudicium  
sustinere ; quandoquidem ex ambobus documentis  
neutrū nobis satis certo traditum est.

19. Extra montem Bizan eiusque viciniam non  
admodum late increbruit cultus S. Iohannis. Eius  
Vita unum haecnen exemplum repertum est :  
reliqua fortasse delevit tempus edax ; sed non huius  
certe iniuria factum est ut Iohannis nostri com-  
memoratio in synaxario aethiopico quandoque  
omitteretur (9). In exemplis autem ubi legitur, satis  
obscure delituit, donec a Iob Ludolfo ad lucem  
eruta est, uti iam diximus. In ipso coenobio  
Bizan, Iohannis gloria brevi obsolevit (10). Num  
et tribus ecclesiis quas sanctus fertur aedificasse (11)  
aliqua saltem hodie supersit et conditoris sui vesti-  
Johannis  
gloria  
postuma.

(1) Vide supra, num. 12, p. 252. — (2) Vita Philippi, CONTI ROSSINI, t. c., p. 120. — (3) Ibid. — (4) Cf. A. DILLMANN, *Ueber die Regierung, insbesondere die Kirchenordnung, des Königs Zar'a-Jacob*, in *Abhandlungen der kaiserl. Akademie der Wissenschaften zu Berlin, Phil.-hist. Cl., Abth. II* (1884), pp. 26, 45-47; PERRUCHON, *Chroniques de Zar'a Ya'egob*, t. c., p. XXV-XXVI. — (5) Scriptor ignotus qui Vitam regis Zarea Iacob composuit regnante Lebna Dengel (inter an. 1508 et 1540), testatur se, cum junior esset, oculis suis vidisse quomodo sabbatum mosaicum olim despectui habitum fuerit. PERRUCHON, t. c., p. 80-81. Etiamsi manum calamo admovit ipso die quo rex Lebna Dengel solium consecrit, tempus tamen quo puer haec viderat postponendum potius quam praecipiendum foret. — (6) Vide supra, num. 7, p. 250. — (7) Liber

Axumae, num. xvii; CONTI ROSSINI, *Corpus script. christ. orient.*, t. c., p. 25; versio, p. 28-29. Huius diplomatis adulteratum aliud exemplum ex archivo coenobii Bizan iam ediderat idem v. d. CONTI ROSSINI, *Il Gadla Filpos*, t. c., p. 164. — (8) Iam notavimus Annales cum Vita Iohannis melius congruere quam cum Vita Philippi. Vide supra, num. 15, p. 253. — (9) Iohannes silentio praetermittitur ad d. 13 chedar in codice bibliothecae Nationalis Parisiensis, Aethiop. 126. ZOTENBERG, *Catalogue*, p. 162-63. — (10) P. Emmanuel Barradas S. I., qui de origine coenobii Bizan in ipso loco a monachis percontatus est, ne nomen quidem aut Philippi aut Iohannis videtur audisse. BECCARI, op. c., t. IV, p. 267-68. Neque ad alios S.I. presbyteros qui saeculo XVII montem Bizan inviserunt, alterutrius fama pervenit. — (11) *Vita*, § 23. -gium

A gium quodquam servaverit, comperire non possumus. Attamen in forma topographica quam adumbravit L. Bettini, in declivitate boreali montis Bizan signatus est « Conventus Visionis » (1). Forsitan is eo loco situs sit ubi Iohannes e coenobio egressus fertur monachorum suorum perfiniam cum Domino conquestus ac divina praesentia et ostento consolatus esse (2). Certius ad Iohannem nostrum referendus est putes abbatis Iohannis, caementario pariete munitus, opere non indecoro, quem idem L. Bettini saeculo XV stratum putat, antequam artes in Aethiopia senio vastationibusque exhaustae concidissent (3). De S. Iohannis cultu gloriaque postuma plura nobis non innoverunt.

*Editionis  
fons  
et ratio.* 20. Codex e quo Vita S. Iohannis a v. d. Carolo Conti Rossini fuit edita, folia complectitur membra 110 numero, 0<sup>m</sup>.295 × 0,26, binis columnis perscripta, quorum vacat primum; folia 2-62 complet Vita Philippi, fol. demum 64-110

Vita Iohannis. Ambas exaravit librarius nomine Gabra Dengel (Servus Virginis), filius Valda Filpos (Philippi Filius) et Segz Hajmanot (Gratia Fidei), cuius scriptura nitida neque inelegans certam aetatis notam non videtur exhibere. Folia circiter 20, brevitatibus causa ab editore omissa fuerunt, non nimio cum historiae detimento. Natalem mutuum documentum exhiberemus, v. d. Conti Rossini rogarimus, ut locos a se omissos nobiscum communicaret. Qui comiter nobis respondit libertissime id se praestitum si ad parandam editionem apographum integrum in Erythraea sibi describendum curasset. Quae cum ita essent, textum aethiopicum denuo carptim edere superfluum duximus. Eum igitur interpretati sumus qualis nobis praesto erat (4). Ut autem legentes aliquo modo metiri possent spatia passim in narratione hiantia, joliorum numeros ex editione cl. v. Conti Rossini in margine descriptissimus.

B (1) *Bullettino della Società Geografica*, t. c., p. 207.—(2) *Vila*, § 12. Neque Bettini de Iohannis memoria quidquam videtur ab indigenis recisisse. Philippi autem historia plane fabulosa, quam ex ore vulgi exceptit (*Bullettino*, t. c.,

p. 209-210), vix aliquid commune habet cum E litterarum monumentis quae superius relata sunt.—(3) *Bullettino*, t.c., p. 213. — (4) E librariorum mendis, ea tantum notavimus quae narrationis intellegentiam quadammodo impediunt.

## VITA S. IOHANNIS

Latine conversa ex aethiopica editione Caroli Conti Rossini. Cf. Comm. praev. num. 20.

f. 64. 1. Incipimus cum gratia domini nostri Iesu Christi describere certamen et reliqua facinora Iohannis coenobiorum patris, qui suboles fuit de semine inclitorum, potentium fortiumque et populo Ahsea (et) ex principibus Sirae (1). Porro propter contentionem quae inter eos orta est principatus iudicatusque causa, vir quidam, ex Sirae principibus, cui nomen erat Qaso, mutato solo, prefectus est et consedit in terra Bur (2) ubi comparavit magnam vim auri argenteique, armenta, fundos et agros. Ibi et villam magnam condidit, quam Ahseam (3) villam appellavit, non procul ab Aqua Balasle sitam, in qua uxorem duxit filiumque genuit, cui nomen dedit Gabra Crestos (4), virum strenuum, gentilium suorum defensorem, peritum, opibus locupletem, forte, suis civiumque rebus agendis idoneum, apud quos haec sors illi obtigit, quia ex illis nasciturus erat sanctus ac propheta catholicus (5). Gabra Crestos vir fuit eximius; qui uxorem duxit nomine Chrysen (6). Erat autem Chryse mulier iusta, ieunii studiosa

pauperumque amans, quae eleemosynas clam et palam largiebatur et cottidie milies sine intermissione (Deum) adorabat, donec sudore perfluueretur. Porro Deum precabatur et oculos ad eum arrigebat ut filium sibi daret qui Deo acceptus esset. Dum autem in nocte diei dominicae, die XII mensis ter (7), in festo Michaelis, Deum suppliciter obsecrat, contrito animo lacrimis perfusa, visum illi ostentum est...

2. His diebus febris pestilens hanc regionem inficit; ex qua peste plurimi moriebantur, et vix aliqui convalescebant; ad domum vero Chrysae et omnium qui illi (8) propinquai erant, non accessit neque (illuc) ingressa est pestilentia febris huius, quoniam virtus Spiritus sancti residebat in infante quem Chrysae in utero habebat. Et ut advenit ei pariendi tempus, infantem splendidum, venustum et suavi oris aspectu peperit die XII mensis chedar, in festo Michaelis, die dominica, <vincesimo quarti> anno gratiae Iohannis evangelistae, sub extremam noctem... Ut autem infans diem qua-

AUCTORE  
P. P.

et prodigi  
giosa  
nativitas.

f. 65.

f. 65<sup>v</sup>.

f. 66<sup>v</sup>.

2. —<sup>1</sup> Supplev. ex Annalibus Addi-Neammin; cf. Comm. praev. num. 7.

(1) Provincia Sirae, in regno Tigrai, ab occidente oppidi Axum usque ad Tacazze flumen expanditur. Cf. BASSET, *Conquête de l'Abysse*, t. c., p. 126, annot. 1. — (2) Duo erant pagi nomine Bur, quorum alter dicebatur maior, alter minor, in regione maritima regni Tigrai. EMMI BARRADAS, *Tratado segundo. Do reino de Tigre e seus mandos*, c. I, BECCARI, op. c., t. IV, p. 85. — (3) Vide Comm. praev. num. 4, supra, p. 248; CONTI ROSSINI, *Atti della Accademia dei Lincei*, t. c., p. 166-67.

— (4) I. e. *Christodulus*. — (5) ኃጥልዕስ፡ catholicū. — (6) Vide Comm. praev. num. 4, supra, p. 249. — (7) Ianuarii 7, qui dies cum dominica non concurrit ab anno 1369 ad an. 1375. Inde tamen reliqua Vitae chronotaxis non labefactatur. Nempe luce clarius est diem, qui hoc loco significatur, non memoria litteris traditum fuisse sed ab hagiographo e Iohannis natali futilli ratione collectum. — (8) Textus: illis; syllpsi designantur Chryse eiusque dominus.

-dragesimum

## VITA

f. 69.  
*Accepta  
Philippi  
benedic-  
tione,*

f. 69v.  
*in solitu-  
dinem  
secedit.*

Prov. 1, 4.  
Psalm, 18,  
8.

f. 70.  
*Ad Phi-  
lippum,*

Psalm.  
30, 2; 70,  
1-2; 30, 3.

Psalm.  
56, 2.

dragesimum attigit, eum ad ecclesiam detulerunt atque baptizarunt in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti eique nomen dederunt Zara Hajmanot (1)...

3. Porro cum advenit Mār (2) Philippus in eam vastitatem (provinciae) Bur cui nomen est Qualquālā (3), quae prope villam (4) sita est, puerum illum obviam habuit, cui pia benedictione bene precatus est, dicens: «Benedictio Patris et Filii et Spiritus sancti, ac benedictio dominae nostrae Mariae virginis mente et corpore, benedictio prophetarum et apostolorum, ac benedictio vigilum angelorum, et benedictio iustorum martyrumque, benedictio virginum ac monachorum, atque benedictio sanctae ecclesiae, quae est Apostolorum coetus in te resideat et permaneat in perpetuitatem saeculorum saeculi.» Quas benedictiones cum a Mār Philippo prolatas audiissent, dixerunt caelites: «Amen, amen et amen.» Deinde puer spiritale consilium in animum induxit; et dixit matri suae: «Ego a te discessurus sum.» Dixit ei mater eius: «Cur me deseris, fili, quandoquidem pater tuus mortuus est? Tu cordis mei solacium et oculorum meorum laetitia. Tu baculi loco es senectuti meae et lucerna aspectui meo. Ne sit in dolore vita mea, neve procul a me delitescas.» Noluit ille (matris) vocem audire; cui dixit: «Benedic mihi.» Dixit illa: «I, nate, quo iturus es; eatque (tecum) Michael angelus, qui ducat te in via iustitiae et pacis, qua perduxit Israelem. Ego vero, quas tu inquiris, et ipsa inquiras vias iustitiae; et post te incendam teque scelerum.» Puer autem animus repletus fuit sapientia et intelligentia, secundum quod ait Scriptura: «*<Ut detur<sup>1</sup>>* infanti parvulo *<castitia, adulescenti<sup>1</sup>>* scientia *<et<sup>1</sup>>* intel-